Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 740 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2358/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

DECRETOS

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: SCHEILA CRIS-
TIANE GREFIN, portadora da CTPS nº
9893763/0040-PR e RG 13.054.888-1/
PR, para exercer o cargo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, nível 5/Ref. A, com
jornada de 40,0 horas semanais, segundo as
normas estabelecidas nas Leis Municipais
em vigor, a contar do dia 23 de abril do ano
em curso.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 22 de abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 043/2015

PROCESSO Nº. 093/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivando
aquisição de material de copa e cozinha,
acondicionamento e embalagem e demais

materiais para utilização da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo I deste
edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
07 (sete) de maio de 2015, às 09:30h (Nove
e trinta) horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interessados deverão
apresentar os envelopes nº 01 - Propostas
de Preços e nº 02 - Documentos de Habili-
tação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 22 de Abril de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 740 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 23 de Abril de 2015

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
83/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº032/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: JOANI VIEIRA DO
NASCIMENTO - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA À AQUISIÇÃO
DE UM FORNO REFRATÁRIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES/
PROGRAMAS DESENVOLVIDOS -
DESTA MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 2.050,00 (Dois mil e
cinquenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
JOANI VIEIRA DO

NASCIMENTO - ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 032/2015.

Interessado: Secretaria Municipal da Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 79/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA À AQUISIÇÃO
DE UM FORNO REFRATÁRIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES/
PROGRAMAS DESENVOLVIDOS -
DESTA MUNICIPALIDADE.

Favorecido, JOANI VIEIRA DO NASCI-
MENTO - ME CNPJ: 05.685.105/0001-45.

Valor Total R$2.050,00 (Dois mil e cin-
quenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº032/2015.

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00.

Dotação orçamentária:
05.01.2.037.4.4.90.52– Apoio a Gestão
Descentralizada do Programa IGD.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de abril  de 2015.

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

CHAMADA PÚBLICA/
CREDENCIAMENTO 001/2015

OBJETO: CREDENCIAMENTO PÚBLI-
CO, com a finalidade de selecionar empre-
sas e profissionais autônomos para presta-
ção de serviços de consultas médicas, nas
especialidades de clínico geral, pediatria,
fisioterapia, urologia, psiquiatria, oftalmo-
logia, ortopedia, hematologia e urologia,
sendo o atendimento nas Unidades de Saú-
de do Município de Cruz Machado-PR e
consultório do credenciado.

CREDENCIADOS:

CLINICA VIDA &SAÚDE TRAESEL
LTDA – ME – Itens 4 e 5/PEDIATRIA - lo-
cal: Centro de Saúde e UBS, Atendimento
Ambulatorial; Item 3/PLANTÃO CLINI-
CO GERAL - local: Hospital Municipal.

CLÍNICA MÉDICA GRILL & RIBEIRO
LTDA – ME – Itens 1 e 2/ATENDIMEN-
TO CLINICO GERAL - local: Centro de
Saúde e UBS, Atendimento Ambulatorial;
Item 3/PLANTÃO CLINICO GERAL - lo-
cal: Hospital Municipal.

CLINICA MÉDICA ORTOTEC - ME:
Item 10/ORTOPEDIA – local: Centro de
Saúde ou sede do credenciado, Atendimen-
to Ambulatorial.

A ata da sessão pública poderá ser consul-
tada no sitio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br.

Cruz Machado, 22 de abril de 2015.

Elton Rick Hollen
Presidente da Comissão de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 0094/2015

PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 0044/2015

OBJETO: O presente processo visa o re-
gistro de preços para futuras aquisições
de materiais permanente de uso médico/
hospitalar para a utilização no Centro de
Saúde, Unidades de Saúde e Hospital do
Município de Cruz Machado - PR, as es-
pecificações detalhadas encontram-se no
Anexo I que acompanha o Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
08:30 do dia 23/04/2015 às 08:30 horas do
dia 08/05/2015.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: das 08:31 às 08:59 horas do
dia 08/05/2015.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA
DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia
08/05/2015.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR
PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações,

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 740 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 23 de Abril de 2015

Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX: (0xx42) 3554-1222

Cruz Machado PR, 22 Abril de 2015.

ELTON RICK HOLLEN
Pregoeiro

CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº. 001/2015

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e dois dias do mês de abril de
dois mil e quinze, às nove horas e trinta
minutos, reuniram-se na sala do Auditório
Municipal, do prédio da Prefeitura  Mu-
nicipal, sito a Av. Vitória, nº 167, bairro
centro, o Presidente da Comissão de Li-
citações, Senhor Elton R. Hollen, e mem-
bros da Equipe de Apoio, Senhoras: Lilian
Maciel de Oliveira e Maria Terezinha N.
Alves para a sessão pública do processo
de credenciamento  de profissionais autô-
nomos para prestação  de serviços de con-
sultas médicas, nas especialidades de clico
geral, pediatria, fisioterapia , psiquiatria,
oftalmologia, ortopedia, hematologia e
urologia, sendo que o atendimento deverá
ser nas unidades de saúde deste Município
e no consultório do credenciado.

Aberta a sessão o presidente e a comissão
declarou o recebimento dos protocolos dos
envelopes de documentos habilitatorios
exigidos para o credenciamento, para as
seguintes clinicas:

CLINICA VIDA &SAÚDE TRAESEL
LTDA – ME;

CLÍNICA MÉDICA GRILL & RIBEIRO
LTDA – ME;

CLINICA MÉDICA ORTOTEC - ME.

As documentações apresentadas foram
conferidas e rubricadas pelo presidente da
CLP e demais membros, foram credencia-
das, as Certidões Negativas deverão ser
reencaminhadas em caso de solicitação de
contratação das mesmas pela Secretaria de
Saúde.

• CLINICA VIDA &SAÚDE TRAESEL
LTDA – ME – Itens 4 e 5/PEDIATRIA - lo-

cal: Centro de Saúde e UBS, Atendimento
Ambulatorial; Item 3/PLANTÃO CLINI-
CO GERAL - local: Hospital Municipal.

• CLÍNICA MÉDICA GRILL & RIBEIRO
LTDA – ME – Itens 1 e 2/ATENDIMEN-
TO CLINICO GERAL - local: Centro de
Saúde e UBS, Atendimento Ambulatorial;
Item 3/PLANTÃO CLINICO GERAL - lo-
cal: Hospital Municipal.

• CLINICA MÉDICA ORTOTEC - ME :
Item 10/ORTOPEDIA – local: Centro de
Saúde ou sede do credenciado, Atendimen-
to Ambulatorial

O resultado será publicado no sitio da pre-
feitura municipal  www.pmcm.pr.gov.br ,
será concedido o prazo recursal de 05 (cin-
co)  dias úteis  a contar desta data.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
sessão, cuja ata vai assinada pelo presiden-
te  membros da Equipe de Apoio e profis-
sionais presentes.

Presidente da CLP

Membro da CLP

Membro da CLP

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: O Comércio Gráfica e
Editora LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA
EMPRESA NO RAMO JORNALISTICO
ATRAVÉS DE IMPRENSA ESCRITA
EM FORMATO TABLOIDE OU STAN-
DARD DE AMPLA CIRCULAÇÃO LO-
CAL E REGIONAL PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE
ATOS OFICIAIS DO MUNICIPIO DE
CRUZ MACHADO, COM PERIODI-
CIDADE MÍNIMA DE 04 (QUADRO)
PUBLICAÇÕES SEMANAIS, SENDO
COLUNA COM LARGURA DE NO MÍ-
NIMO 4 cm (QUATRO) CENTÍMETROS,
TAMANHO DA LETRA CORPO 7, 8, 9,
10, 11,

VALOR DO ADITIVO: Adita-se o contra-
to sob n° 87/2014, em 10% de seu valor
global, devido ao acréscimo haverá um
aumento no valor de R$ 6.490.00 (seis mil

quatrocentos e noventa reais), passando de
R$ 64.900.00 (sessenta e quatro mil e no-
vecentos reais) para R$ 71,390.00 (Setenta
e um mil trezentos e noventa reais).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
O Comércio Gráfica e Editora LTDA

EXTRATO DE CONTRATO
N°32/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: ALVIR LOPES LTDA
ME.

OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de engenharia para
construção do PROJETO ESPAÇO EDU-
CATIVO - PROJETO ESPAÇO EDUCA-
TIVO - 12 SALAS E QUADRA COBER-
TA, no bairro Vila Palmeirinha, sito Rua
Projetada 02, quadra C, lote 04.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
ALVIR LOPES LTDA ME